
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 2

no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466097

PORTARIA Nº  558/2012–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca do Memo nº 1120/2012-
GAB.CRF, de 13.11.12, referente a denúncia de maus tratos 
a internas custodiadas no Centro de Reeducação Feminino, 
fato ocorrido no dia 30.09.12, por ocasião de um princípio de 
motim, supostamente envolvendo Agentes Penitenciárias lotadas 
naquela unidade prisional, 
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Advogada, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, membro, e GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
Procurador Autárquico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466128
PORTARIA N° 813/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM, 

30 DE NOVEMBRO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, 
matricula 5184118, para responder pela Chefi a de Gabinete, no 
período de 03 de Dezembro de 2012 a 01 de Janeiro de 2013, 
por ocasião do gozo de férias da titular ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS.                      
 II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466131

PORTARIA Nº 2509/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 06/08/12 a 04/09/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Marcelo Sergio Genu Lima, concedida através 
da PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada 
no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2512/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Erinaldo Costa e Costa, concedida através da 

PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2513/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 
a 01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo 
das férias do servidor Francisco Iago Pereira Lima, concedida 
através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2514/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Abilio Tavares Fonseca Fonseca, concedida 
através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466206

PORTARIA Nº. 560/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr Cleide Helena A Fernandes, 
Membro da Comissão Sindicante dos Processos nº.1601, 2162, 
2604 e 2622-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466208

PORTARIA Nº. 561/12-CGP/SUSIPE      
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Elton Da Costa Ferreira, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do  Dr. José Francisco 
Pacheco, Membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 
2604 e 2622-12 -CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
 Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465968

PORTARIA: 2466/2012
Objetivo: escoltar internos para participar de audiência na 
comarca de Moju/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220799/RUTENALDO ABDON DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.2 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXCLUSÃO/INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465970

Excluir da PORTARIA Nº 2338/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
07/11/2012 publicada no DOE nº 32.282 de 20/11/2012, o 
servidor JOÃO DO NASCIMENTO FERREIRA e Incluir o servidor 
LUIS RENATO DE SOUZA VIEIRAv

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465971

PORTARIA Nº 2496/12-NGP.SUSIPE, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 

a 01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo 
das férias da servidora Raimunda Camila Barros de Azevedo, 
concedida através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 
26/11/2012, publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 2497/12-NGP.SUSIPE, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05/12 a 
31/05/2012 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias da servidora Pryscila Lima Lage, concedida através da 
PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada 
no DOE nº 32.144 de 25/04/2012 e transferida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 978/12-NGP.SUSIPE, de 15/05/12, 
publicada no DOE nº 32.158, de 16/05/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 2498/12-NGP.SUSIPE, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a 
01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Jose Alvanderly Mesquita, concedida através 
da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
*Republicada por incorreção

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466052
PORTARIA Nº. 555/12-GP/SUSIPE                             
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr. André Silva de Oliveira, membro 
da Comissão Sindicante dos Processos
46, 1850, 1853, 1902, 1904, 1916, 1920, 1925, 1926, 1927, 
1928, 1930, 1932, 1933, 1942, 1944, 1945, 1947, 1948-CGP/
SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466064

PORTARIA Nº. 556/12-CGP/SUSIPE                BELÉM, 03 
DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
DESIGNAR o servidor Gustavo Henrique Holanda Dias, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. Mauricio  Do 
Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão Sindicante 
dos Processos 1846, 1850, 1853, 1902, 1904, 1916, 1920, 
1925, 1926, 1927, 1928,1930,1931,1932,1933,1942,1944,194
51947,1948 e 2162/10-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466087

PORTARIA Nº 554/2012–CGP./SUSIPE               
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca do Termo de Denúncia 
prestado em 29.11.12, pelos Vices-Diretores ALISSON LUCIANO 
FEIO DE LIMA e ROSYLENI DA CONCEIÇÃO MARGALHO 


